
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

16. 2. 2015  16 

Věc: 

Spolupráce s provincií Anhui a s městem Hangzhou (Čínská lidová republika) 

Důvod předložení: 

Zhodnocení spolupráce a návrh jejího dalšího vývoje 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku na rozpočet 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Luboš Trojna, 

vedoucí odboru kancelář hejtmana 

Ing. Michaela Tobiášová, 

odbor kancelář hejtmana 

 Oldřich Bubeníček, 

hejtman Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

  
usnesení číslo:    9/73R/2015 

dne: 

28. 1. 2015 

hlasování: 

pro 

10 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

2. 2. 2015   

Přílohy: 

1. Deklarace o navázání přátelského vztahu mezi provincií Anhui (Čínská lidová republika) a 

Ústeckým krajem (Česká republika) 

2. Memorandum o spolupráci mezi městem Hangzhou (Čínská lidová republika) a Ústeckým 

krajem (Česká republika) 

3. Dopis hejtmana Ústeckého kraje předsedovi vlády České republiky 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

r o z h o d u j e   

A) dle § 35 odst. 2 písm. h) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, že nevypovídá Deklaraci mezi provincií Anhui (Čínská lidová 

republika) a Ústeckým krajem (Česká republika) o navázání přátelského vztahu ze dne 

19. 7. 2010, čímž vyjadřuje v souladu s článkem III. Deklarace vůli ponechat 



 

Deklaraci nadále v platnosti i po 19. 7. 2015.  

B) dle § 35 odst. 2 písm. h) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, že nemá v úmyslu ukončit Memorandum o spolupráci mezi 

městem Hangzhou a Ústeckým krajem v termínu dle článku 5 odstavec 2 Memoranda, 

čímž vyjadřuje v souladu s článkem 5 odstavec 2 Memoranda vůli ponechat 

Memorandum nadále v platnosti do 29. 6. 2016. 

Důvodová zpráva: 

Tento materiál je předkládán zastupitelstvu kraje k seznámení se stavem spolupráce s čínskými 

partnery provincie Anhui a s městem Hangzhou a k rozhodnutí o dalším vývoji spolupráce.   

S městem Hangzhou uzavřel Ústecký kraj Memorandum o spolupráci v červnu roku 2012.  

Obsahem Memoranda o spolupráci je rozvíjet přátelství a spolupráci mezi oběma subjekty a 

participovat na výměně informací vztahujících se k záměrům a aktivitám zaměřeným na 

vytvoření výhodných podmínek pro udržitelný růst hospodářské spolupráce. Partneři budou 

připravovat v rámci svých kompetencí vytvoření sítě společných ekonomických a jiných vztahů 

mezi svými obyvateli, podniky a dalšími institucemi zainteresovanými na vzájemné spolupráci.  

Před podpisem Memoranda proběhly vzájemné návštěvy vrcholných představitelů obou stran 

(bývalá hejtmanka Jana Vaňhová v roce 2010 navštívila město Hangzhou, v témže roce zavítala 

delegace z města Hangzhou do Ústeckého kraje).  

Od doby podpisu Memoranda probíhala spolupráce pouze korespondenční formou, neuskutečnila 

se žádná vzájemná návštěva, ani nebyl realizován žádný projekt.  

Z článku 5 Memoranda (viz příloha č. 2) vyplývá, že platnost Memoranda je tři roky, tj. do 29. 6. 

2015 a dále, že „Memorandum o spolupráci bude nadále v platnosti po dobu jednoho dalšího 

roku, pokud jedna ze stran písemně neupozorní druhou stranu o svém úmyslu ukončit toto 

mMemorandum o spolupráci tři měsíce před vypršením daného období.“ Navrhuje se ponechat 

Memorandum v platnosti ještě o jeden předpokládaný rok déle, z důvodu možného zintenzivnění 

spolupráce.   

Deklarace o navázání přátelského vztahu byla mezi provincií Anhui a Ústeckým krajem 

podepsána 19. července 2010. Účelem celého projektu je rozvíjet přátelství, porozumění a 

spolupráci mezi oběma regiony, participovat na výměně informací vztahujících se k záměrům a 

aktivitám zaměřeným na posílení meziregionální spolupráce v oblastech průmyslu, vědy, 

výzkumu, vzdělávání, cestovního ruchu, kultury a podnikání. Partneři budou připravovat 

v rámci svých kompetencí vytvoření sítě společných hospodářských, kulturních, vědeckých a 

jiných vztahů mezi svými regiony, obyvateli, podniky a dalšími institucemi zainteresovanými 

na vzájemné spolupráci.  

Před podpisem Deklarace i po jejím podpisu proběhlo několik vzájemných návštěv vrcholných 

představitelů obou stran: v roce 2007 navštívila delegace z Ústeckého kraje provincii Anhui, 

v červnu 2008 přijela do Ústeckého kraje delegace z provincie Anhui, v červnu 2009 bývalá 

hejtmanka Jana Vaňhová podepsala v Pekingu „Dopis o záměru“, v září 2009 navštívila 

Ústecký kraj delegace z provincie Anhui, v červenci bývalá hejtmanka Jana Vaňhová v rámci 

návštěvy EXPO Šanghaj podepsala Deklaraci o navázání přátelského vztahu, v srpnu 2012 

navštívila Ústecký kraj delegace z provincie Anhui zaměřená na oblast zemědělství.  

Poslední návštěva se uskutečnila ve dnech 25. – 26. 9. 2014. Delegace z provincie Anhui a 

zástupce města Hefei navštívila Ústecký kraj. Čínská delegace se zajímala o práci probační a 

mediační služby v rámci působnosti ministerstva spravedlnosti a možnosti získání zkušeností. 

Ústecký kraj naopak nadnesl téma možnosti spolupráce v oblasti čínské medicíny. Lékaři ze 

společnosti Krajská zdravotní, a.s. projevili zájem o získání znalostí a zkušeností od čínských 

lékařů. Byla naplánována studijní stáž lékařů v Anhui. 



 

V článku III Deklarace (viz příloha č. 1) je uvedeno: „Deklarace je platná po dobu 5 let. Po 

uplynutí doby platnosti, v případě, že ani jedna ze stran deklaraci nevypoví, zůstává deklarace 

nadále v platnosti.“ Z důvodu vyšší aktivity a většího zájmu o spolupráci s provincií Anhui na 

probíhajících i budoucích se navrhuje zastupitelstvu kraje rozhodnout nevypovědět Deklaraci, 

čímž vyjádří vůli, aby Deklarace zůstala nadále v platnosti i po uplynutí doby pěti let tj. i po 

19. 7. 2015.  

K bodu je pro informaci přiložen dopis předsedovi vlády ČR Bohuslavu Sobotkovi. V dopisu je 

deklarován zájem Ústeckého kraje o spolupráci s Čínskou lidovou republikou včetně souhrnné 

informace o potenciálních investičních možnostech kraje a vyjádřeno pozvání k návštěvě 

Ústeckého kraje. 

Stanovisko odboru LP: 

Po provedení navržených změn v materiálu po právní stránce bez připomínek. 

 


